3. Fragment eines Verhörprotokolls

Das Verhörprotokoll, das den Beginn der dargelegten Geschichte erhellt – jene erste Gesandtschaft Boccolinos, von der bislang nicht viel mehr bekannt war, als dass es sie gegeben hatte –, ist in Archivio di

Stato di Siena, Concistoro 2173, b. 1 überliefert. Bei diesem Bestand, den *Scritture concistoriali*, handelt es sich um ein Sammelsurium verschiedenster Unterlagen, die in der Systematik des Archivs der Tätigkeit des *Concistoro* zugeordnet und jahrweise abgelegt wurden: in unserem Fall irrig in der Mappe zum Jahr 1451. Sie enthält u. a. ein Doppelblatt aus Papier, das auf ein kleines, auf der Außenseite gebräuntes Quadrat zusammengefasst worden war. In welchem Zusammenhang das Schriftstück nach Siena kam, ließ sich nicht eruieren; Recherchen nach einem Begleitschreiben im Einlauf des *Concistoro* zum Jahr 1487 blieben ergebnislos. Der in einer gewandten humanistischen Kursive des ausgehenden 15. Jahrhunderts geschriebene Text füllt zwei Seiten und einige Zeilen der dritten Seite; er bricht ohne ersichtlichen Grund unvermittelt ab. Einige orthographische Eigenheiten, wie x statt ss («confexus») oder tt statt ct («dittus»), weisen auf den italienischen Entstehungskontext hin; kleine Fehler wie missverständliche Abkürzungen oder Verwechslungen von Vokalen werden im folgenden Abdruck stillschweigend korrigiert. Spitze Klammern bezeichnen eingefügte Buchstaben, Schrägstriche den Seitenwechsel.

Petrus Erchinus⁴⁴ de Balignanis de Auximo examinatus ad instantiam illustrissime domine Camille Sfortiae de Aragonia Pisauri etc. fidelissime vicarie sanctissimi domini nostri pro salute status sue beatitudinis sponte sua absque metu tormentorum confexus fuit, quod de anno proxime preterito et de mense decembris Bucolinus Guzonus de Auximo requisivit ipsum Petrum, quod accederet ad Turcorum imperatorem pro petendo auxilio et succursu cum quibusdam capitulis, et cum ipse renuntiaret et sepe negaret velle facere, prefatus Bucolinus minatus fuit non solum sibi sed uxori et filiis mortem inferre, unde mortis timore coactus tandem uno sero vocatus a prefato Bucolino iturum se pollicitus est. Prefatusque Bucolinus dixit se velle primo et ante ipsum mittere Damianum quemdam de Scutero cum quibusdam litteris et capitulis directis ad Turcorum imperatorem et secundo⁴⁵ et incontinenti prefatum Damianum expedivit eique imposuit, quod dictum Petrum moraretur in dicta civitate Scuteri, et ita recessit. Demum ad tres horas expedivit prefatum Petrum eique imposuit, quod adiret ad dittam civitatem Scuteri,

⁴⁴ Vermutlich verschrieben für «Cechinus».

⁴⁵ Unklare Kürzung: «sac^o».

ubi inveniret prefatum Damianum cum dittis litteris et capitulis et cum informatione in scriptis, quod deberet agere et dicere apud prefatum imperatorem Turcorum, et ita recessit ex dicta civitate Auximi cum dicta comixione, associatus tamen a quodam Georgio albanensi, qui uxorem habet Auximi, cui prefatus Bucolinus imposuit, quod numquam Petrum derelinqueret usque quo Scuterum veniret, dubitans de fide dicti Petri. Associatus itaque prefatus Petrus a ditto Georgio pervenit Venetias, postea navim sive grippum ascendit et Scuterum pervenit ibique invento prefato Damiano fecit sibi dittas litteras et capitula et informationem exhiberi sive memoriale. In quibus informatione et capitulis continebatur, quod ipsi haberent informare Turcorum imperatorem de qualitate et inexpugnabilitate prefate urbis Auximane, et quod significarent dictam urbem fore munitam furnimento et vittualibus per triennium petebatque prefatus Bucolinus in dittis capitulis pro nunc presenti succursu mille asapias⁴⁶ et mille ianizaros et se creari duce et capitaneum prefati Turcorum imperatoris cum stipendio triginta duorum milium ducatorum et omnia alia, que descripta sunt in capitulis inventis apud Angelum nepotem dicti Bucolini. Lettis ita dittis capitulis et informatione cum ditto Damiano ad sagiacam⁴⁷ sive presidem Scuteri accesserunt, cui prefatus Damianus dixit, quod ipsum Petrum cum ipsis litteris et capitulis tutum mitteret ad prefatum Turcorum imperatorem; et ita illico per prefatum presidem expeditus etc. conduttusque fuit prefatus Petrus ad civitatem Andrinopolim, ubi tunc sedes imperialis erat, licet tunc imperator Turcorum venandi gratia per undecim dies et ultra abesset, presentisque dittis litteris et capitulis quinque bassa ibi presentibus, fuit sibi responsum opus esse expectare / adventum prefati imperatoris tuncque incontinenti traditus fuit custodie cuiusdam dragomani sive interpretis. Adveniente postea imperatore ad duodecim dies post..., prefati⁴⁸ bassa dederunt ipsi Petro quasdam litteras prefati domini credentiales directas ipsi Bucolino et insuper imposuerunt ei, quod haberet referre prefato Bucolino nomine preditti imperatoris, quod omnia capitula per Eius Serenitatem erant acceptata et quod, antequam transiret mensis Aprilis vel medium mensis Maii, succursum sufficientem mitteret et quod non intendebat tam parvo milites numero mittere, quia non immemor erat,

⁴⁶ Sipahi, Reiterkrieger, Inhaber eines Militärlehens.

⁴⁷ Sandschak-Bej.

⁴⁸ «post... prefati»: In der Handschrift «postono ex prefatis», vermutlich verschrieben oder Zeilensprung.

quod superioribus annis eius genitor octo milibus Turcorum occupaverat Idruntum et tota Italia contra ipsos comota est, nunc itaque si provincia hanc assumeret, intendebat maximis copiis et apparatu obtinere. Quibus ditis et enarratis imposuerunt ditto interpreti, quod ipsum consignaret cuidam Alessio, qui orator prefati imperatoris Venetias profecturus erat, ut secum ipsum Petrum duceret et ita factum est. Prefatusque orator acceptis supraditis litteris credentialibus, eas abscondit in quadam sella, quam ipse Petrus emerat et secum portabat, et postquam Venetias pervenerat, prefatus Petrus accessit ad monasterium Caritatis, ubi morantur canonici regulares, ibique erat frater Johannes Lodovicus, eius cognatus, quem rogavit, ut dittam sellam custodiret cum quibusdam aliis rebus et pecuniis suis. Qui cum negaret se velle accipere propter absentiam prioris, invenit alium fratrem vicepriorem, qui accepit dittas res et pecunias cum commissione, quod dittas res consignaret cuilibet, qui suas litteras portaret, pecunias vero nemini daret, nisi ipsi Petro personaliter. Posteaquam Pisaurum pervenit, ubi quesivit nuncium dubitans ne ipse caperetur, invenit quemdam Simonem, cui dedit litteras portandas ditto Bucolino infrascripti tenoris, videlicet: «Io ve aviso che la mercantia vostra è spacciata et darite fede et presto.» Et cum prefatus Simon captus fuisset a militibus sanctissimi domini nostri et spoliatus redisset Pisaurum, misit alium nomine Franchetum cum litteris eiusdem tenoris ut supra, qui ivit et responsum retulit etc. infrascripti tenoris, videlicet: «Fratello carissimo. Piaceme dello aviso me have dato, haveria caro che tornasse, perchè ho bisogno parlare cum teo et vientene cum costui me hai mandato et presto. In Pesaro adì 15 de febraro. Andrea tuo fratello.» Et consulto locum datum tempus et nomen mutavit, ut, si forte nuncius ab hoste caperetur, <non> intelligi posset rei importantia. / Item dicit, quod in civitate Andrinopoli a compluribus audivit dicere, quod prefatus Turcorum imperator maximam classem parabat et quod iam habebat septingenta vela in aqua bene munita et quotidie alia nova fiebant et intendebat ascendere ad numerum mille. Dicit etiam quod in sua reversione perveniens ad Valonam, ubi vidit in aquis circa 30 lingua [sic] sive triremes parvas et magnas [bricht ab].